holocaustum dum nimia ciborum egestate vel somni pe
 nuria corpus suum imoderatae affligunt quod dominus odio ba
 beat de quo in. c. non mediocriter de pse. d. v. ubi tex.
 notabilis. Nam in fine ibi nos et pueri. iuncta sup
 scriptione in qua loquitur abbat et capitulo quod cōuersi
 monasterij non sunt de capitulo. alias frustra dixisset
 de conuersio de quo vide quod legitur et non. in. c. ex eo quod
 in si. de elec. l. vi. et p. anno. in. c. ii. de institu. et non.
 quod non solum monachi sed etiam pueri potest testificari
 in causa monasterij. facit. c. nup. o. de testibus. Ad
 uerte tamen quia tex. hic dicit deficientibus alijs tecum. Et sic
 ut innuere quod in defectum dūtataxat isti admittantur. Sed
 hosti. et per simpliciter supplant ad tex. maxime. quasi
 etiam alijs testibus ep̄itibus possunt exhibere testi
 monium. Nam quicquid quis estimat se habere decē bonos
 testes et non habet nisi unum quod nota. sed vide latius
 de hoc in spe. de teste. q. i. v. nunquid. et plene dixi in
 c. insuper in. iiiij. colūna. o. de testibus. et dic ut ibi et
 ad istum tex. potest dicitur quod ideo papa dixit deficienti
 bus tecum. ne isti iurando venirent p̄tra conscientiam. nam dubi
 tabant iurare ideo dixit indulgem. Cetero ad glo.
 et primo oppo. ut enim quod volens aliquid negare non debet
 geminare negationem quod due negationes faciunt unam
 affirmationem ut in. l. duobus verbis. ff. d. v. ob. Lai.
 contrarium innuit ista lā. dū dicit est ē non non. Solu
 tio colligitur ex glo. q. i. iiij. videlicet quod quā dñe nega
 tiones referuntur ad idem faciunt unam affirmationem
 ut in p̄trario. scilicet si referunt ad diversa ut hic. sit om̄
 bic gelatio ut una referas ad cor. alia ad os. quod non.
 Idem ubi referuntur ad diversa in eadem oratione p̄tentia ut
 non. in. d. l. duobus. Itē hoc limita nisi sequatur p̄trario
 et absensus intellectus. tunc enim due negationes non fa
 ciunt unam affirmationem sed una negatio stat proprie
 alia superabunda. plerūq; enim ex abundantia cordis
 quis geminat negationes ut colligitur ex notatis in. l.
 i. L. de sensu fugi. ubi p. L. facit. l. suminū in prin
 ff. de dāno infecto. Sed quid si apponuntur tres nega
 tiones concorrentes idem nego resultat p̄trario seu
 absensus sensus. dic quod due faciunt unam affirmacionem
 et terria stat p̄prie. l. i. debere. in isti ff. notat Bar. i. d.
 l. duobus et hoc nota et menti tene bene. Oppo. sedo
 ut enim quod licet sit iurare per creaturas ut per crucem per cuius
 gelatum per ordinem per salutem principis ut in iuribus per
 allegatis in glo. iiiij. So. dicunt iste glo. quod non licet iura
 re nisi ubi in iure exprimitur. sed aduerte quod glo. non redi
 dit rationem quare in istis licet iurare et non in alijs crea
 turis. Dicerem quod in istis habetur respectus ad ipsius
 creatorum non licet faciliter in alijs. vñ glo. notabilis in
 c. quotiens. i. q. viij. dicit quod iurare per salutem principis ut
 debet iurare per eum cuius iudicio salus principis possit
 et sic iurans non peccat. Scilicet si haberetur respectus
 ad ipsam creaturā dūtata pat intendens illam inuocare

in testimonium seu ad confirmationē actū tamen enim hono
 rem dei debetū ipenderet creature et sic p̄mitteret ydō
 latram de p̄se. d. iij. c. p̄latum. et. c. venerabilis.
 ubi tex. cum glo. et p̄hoc arguit hosti. contra illos quod
 plus homines quam deum honorant. dū enim coram altis
 retranscunt. nullam ecclias inclinationem vnde reverēcia
 exhibet. et quā coram dño veniunt quasi ydoliz colunt ī
 iungendo manus vñq; genu flectendo non solū pille
 um sed clamidem et zonā remouēdo p̄tra id quod legi
 tur apoca. xij. ubi angelus dixit beato Johānī cadere
 volenti ad pedes ipsius vide ne feceris. p̄fuis enim
 tuus sum. et licet reverēcia sit exhibenda superioribus
 de ma. et obe. sup his. quare isti supiores debent recipi
 pene videant p̄temni. l. obseruādum. ff. de offi. p̄si. et
 in. c. quod necessitas. lxxxvi. d. huc tamen ydolatria et cor
 rigenda et quod exhibet et recipi debet exhiberi et recipi.
 iuxta illud verbum Imperatoris frederici flectentis pa
 pe qui dixit non tibi sed petro. Et dicitur quod maxime p̄lati
 debent a talibus abstinerre ne videantur vt dominantes
 in clero. de quo vide bonum tex. cum glo. in. c. cito.
 subiectus. xcv. d. et in. c. epis. cum. c. sequenti ea. dis. et
 idem quod ista glo. in. c. si aliqua. xxij. q. i. Oppo.
 tertio in eo quod in tex. d. l. Nolite iurare omnino. et tam
 in multis casibus licet iurare ut non. o. co. nullus
 So. glo. i. verbo omnino dicitur quod illud verbum domino
 non stat vñuersaliter. sed exponitur omnino. i. ex levi
 causa. adducit simile in. l. grece. ff. de fidēis soribus.
 Illo hosti. reprehendit glo. quia istud omnino stat ibi pro
 nullo modo. et sicut non est simile. Ego dico ecclias quod hic
 stat p̄ nullo modo. Nam ista dictio omnino. non qualificat
 verbum iurare sed verba subsequencia scilicet neque p̄ celum
 neque p̄ terram. neque p̄ caput vel p̄ capillos tecum. quod
 dicat nolite omnino iurare per creaturam et tunc stat
 p̄prie. Oppo. quod iuramentum interpositum p̄ creatu
 ram non sit seruandum cum iure ecclias domino. p̄hibeat
 ar. x. d. c. vides. et l. non dubium. L. de legibus. So.
 dicit glo. in verbo seruandum quod ex quo illud quod in
 ratur est licet seruandum est iuramentum qualiter
 cuicunque iuretur. multa enim fieri. p̄hibitentur que si facta sunt
 obtinent robore firmitatem. Eiam dat simile. inde
 ultima die sine iurisdictione indicare non debet. l. cū quod
 ff. de iur. o. iurid. si tamen iudicat sūta tū. l. memissi. ff. d.
 offi. p̄consil. Nam bene hoc ultimum p̄ intellectu illarū
 legū et hanc gl. allegat Bar. in d. l. cum qui. Sed in
 tellige quod non debet ultima die iudicare scilicet post ad re
 tum successoris. erubet enim ppter abdicacōnem iuris
 licite iudicat. d. l. memissi. Item intellige glo. in or
 dinario secus in delegato nam ille iudicat eciam ultimā
 die iurisdictionis sue ut in. c. cōsultum de offi. dele.
 ubi p. Jo. an. et vide que habentur in. an. de admi. cu.
 §. illud coll. viij. Ego quo ad principale dicitum glo.

De iure iurando.

dic qd nō est sufficenter responsum ad p̄trariū ega dī. co p. l. p̄biber. qd l. p̄biber iurare. p̄ creaturā non qd ip̄su iuramentū in se sit malū sed ut reverētia exhibeat principaliter sp̄li deo. Si aut̄ p̄tra fit valer n̄b̄llom̄nus iuramentū. qd saltē in p̄sequentiā iuratur p̄ creatorem. honor ēm̄ exhibitus creature redundat etiam p̄ sequenter in honore creatoris hoc. p̄bat hic tex. in. v. qd testante. et sic lex. p̄bhibitionis nō habet p̄petuā et purā cāz. p̄bhibitionis. et sic cessat p̄trariū fac. qd nōt gl. in. c. tua. de spon. duop. glo. in verbo necessitas ēfāclis. et nō eam et dic vt. s. dixi in nōb̄libus. Que ro tēt̄ hic et clariss in. c. aiaduertendū xxiij. q. h. dīc qd iuramentū dī b̄fē tres comites. sc̄z veritatē. iudicū et iustitiam. alias si aliquid istoz defuerit potius ē p̄ iurium qd iuramentum. Qualiter aut̄ ista intelligantur sol. gl. in verbo in veritate cum duabus sequentib̄s ad hoc tendunt. et expone sc̄m̄ eas veritatē sc̄z p̄sc̄e sc̄z qd id qd iuratur debet quis potare verū in conscientia Non sufficit em̄ qd in se est vez nisi iurans credit illō vez. alias illicite et p̄tra conscientiam iurat. xxiij. q. h. homines. nō. glo. in. d. c. aiaduertendā. Et est tex. fm̄ vnum intellectum in. c. quanto in fi. s. co. dicit. iudicū id est discretionē vel deliberationē. debet enī iuramen- tu ēse discretū. et dīc qd dīcē discretū ex modo iurandi et ex cā. ppter quā iurat. Si enī iurat p̄ deum et ex cā necessaria seu vtili satis est discretuz vt. s. dixi al seors ut hic. p̄batur in tex. et s. dixi et ē tex. xxiij. q. iiij. q. illicitū cū se. dic iustitia id ē qd iustum sit qd iuret. ut in. c. quādo. s. e. Si enī ista vel aliquid istoz defuerit nō iuramentū sed piuriū ē censendū sc̄d̄ gl. hic. et sūt verba tex. vt. d. c. aiaduertendā. Et p̄tra hoc ego for- fiter opono. Iuramentū interpositū sup̄ creatura nō habet in se p̄mitē iudicij. qd nō ē discretū cū sit p̄tra p̄ceptum dñi. et tamen p̄cipit illud obsemari. ut h̄ ergo ē iuramentū et nō piuriū. Item si quis indiscre- te nulla necessitate vel vilitate suadente iurat aliquid qd in se nō est malū tenetur ad ipsius obsemaniā. ut in. c. cū quis. et qd ibi nō. s. co. et in. d. q. illicitū. ergo ad ēse iuramenti nō requiriſ iudicū. glo. dico qd qnqz iuramentū ē indiscretū ex pte eius qd iurat vt qd illud ēlicitum vergens ad interiū vel dispēndiū salutis crer- ne. et seruari tale non debet. xxiij. q. iiij. p̄ totū. Qnqz indiscretū est ex mō iurandi. ut qd iurat p̄ creaturā vel sine deliberatione seu cessante necessitate vel vilitate et tunc dic qd iuramentū obliget vt hic et in iurib̄ sup̄ ins allegatis. Et ad tex. c. aiaduertendā. dū dicit qd ē potius piuriū qd iuramentū dic qd nō ē iuramentum sc̄z licetū sine peccato s̄z ē piuriū id cū illicitū et in cau- ta iuratio. capitū ibi piuriū largo mō. p̄ inculta iura- tione. nō. p̄ transgressione liciti iuramenti. Concludit ergo qd gl. et doct. hic nō declarat qd ad h̄ ut qd iuret sine peccato iuramentū ex omni sua pte sit licitū dī